1

  2021 年７月 29 日

各 位

会 社 名 ITbook ホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役社長 前  俊 守

 （コード：1447、東証マザーズ）

問合せ先 執行役員管理本部長兼 CFO 神谷 修司

  （電話番号：03‐6264‐8200）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり株式会社三鈴（以下、「三鈴」という。）の全株式

を譲渡することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

三鈴は 1970 年３月に設立され、婦人服・服飾雑貨の企画・製造・販売を行っております。主に 20

代から 30 代の女性をターゲットに、仕事にもプライベートにもふさわしい、トレンドを取り入れなが

らも上品に着こなせる「Rewde」「shop DADA」「ZOYA」等のブランドを展開しております。

当社は、2020 年３月、三鈴のＥＣ販売の強化・拡充することで、高品質な婦人服・服飾雑貨等の新

たな販売チャネルを生み出し、グループ全体の売上、利益向上を目指すことを目的に、子会社化しま

した。しかしながら、新型コロナウイルスによる長期間の店舗休業や時短営業等の影響を受け、2021

年３月期は赤字の決算となり、三鈴の短期的な業績回復は当社グループの中においては難しいと判断

し、当社の子会社である東京アプリケーションシステム株式会社が保有する三鈴の株式をアパテック

ジャパン株式会社（以下、「アパテックジャパン」という。）に譲渡することを決議し、同社と三鈴

株式の譲渡に関する覚書を締結することといたしました。

アパテックジャパンは、ビッグデータ、AI 合成技術、仮想試着（フィッティング）を活用した近未

来のファッション・ソリューションを提供する IT 企業です。ささげ業務における撮影作業のコストダ

ウン・効率化を実現するとともに、バーチャル・フィッティング・プラットフォーム「Apatech Online

Fitting」を運営しています。そして中国での販売網を持っており、それらを活用することで短期的な

三鈴の再生にも繋がるものと考えたため、本株式譲渡を決議するに至りました。

２．異動する子会社の概要

（１）名 称 株式会社三鈴

（２）所 在 地        東京都品川区西五反田７‐22‐17 TOC ビル

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 恩田 饒

（４）事 業 内 容 婦人服、服飾雑貨の企画、製造、販売

（５）資 本 金 50 百万円

（６）設 立 年 月 日 1970 年３月 25 日

（７）大株主及び持株比率 東京アプリケーションシステム株式会社 100.0％

（８）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
資 本 関 係

子会社の東京アプリケーションシステム株式会社

は、当該子会社の株式を 100％保有しております。

2

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2019 年３月期 2020 年３月期 2021 年３月期

純 資 産 342 百万円 510 百万円 △132 百万円

総 資 産 1,274 百万円 837 百万円 528 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,652.50 円 3,960.79 円 △1,026.11 円

売 上 高 2,525 百万円 1,890 百万円 989 百万円

営 業 利 益 △255 百万円 △375 百万円 △414 百万円

経 常 利 益 △251 百万円 △374 百万円 △410 百万円

当 期 純 利 益 △49 百万円 △327 百万円 △646 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △381.05 円 △2,537.76 円 △5,012.72 円

３．株式譲渡相手先の概要

（１）名 称 アパテックジャパン株式会社

（２）所 在 地        東京都港区北青山三丁目６番７号 青山パラシオンタワー11 階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 孫 峰

（４）事 業 内 容
アパレル産業に対する IT 技術の提供、EC サイトの運営、アプリ運営、

FaaS（Function as a Service）事業他

（５）資 本 金 45 百万円

（６）設 立 年 月 日 2019 年 10 月 29 日

（７）連 結 純 資 産 ８百万円

（８）連 結 総 資 産 23 百万円

（９）大株主及び持株比率

孫峰            43.10％

アパテック株式会社     43.10％

帝人フロンティア株式会社   9.48％

（10）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数
128,941 株

（議決権の数：128,941 個）（議決権所有割合 100％）

（２）譲 渡 株 式 数        128,941 株（議決権の数：128,941 個）

（３）異動後の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）（議決権所有割合：０％）（※）

※ 譲渡価格については、契約上の守秘義務により非公表とさせていただきます。

3

５．日程

（１）取 締 役 会 決 議 2021 年７月 29 日

（２）覚 書 締 約 日 2021 年７月 29 日

（３）株式譲渡契約締結日 2021 年８月 13 日（予定）

（４）株 式 譲 渡 実 行 日 2021 年８月 20 日（予定）

※ 株式譲渡契約締結の成否につきましては、あらためてお知らせいたします。

６．今後の見通し

本件による当社連結業績に与える影響は、現在精査中であります。

以上

（参考）当社連結業績予想（2021 年５月 17 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2022 年３月期）
27,649 434 374 156

前期連結実績

（2021 年３月期）
22,830 152 196 △358